

I.T.S. NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY

Sede in VIALE LEONARDO DA VINCI 10
33100 UDINE (UD)

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2015**Premessa**

Signori Soci/Azionisti,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari a Euro (1.828).

PREMESSA

Riteniamo opportuno, per estrema chiarezza, riproporre in termini sostanziali le considerazioni svolte anche negli esercizi precedenti.

Sulla base della previsione contenuta nello statuto sociale (art. 6), "... gli impegni di spesa e le obbligazioni, direttamente contratti dal rappresentante legale della Fondazione, non possono eccedere i limiti degli stanziamenti approvati ...", la Fondazione predispose i bilanci "a consuntivo" per dar prova dell'avvenuto svolgimento dell'attività lungo le linee riportate nel "Bilancio di previsione annuale", approvato dal Consiglio di Indirizzo e collocato all'interno del piano pluriennale di svolgimento dell'attività caratteristica.

Coerentemente ed in continuità con la rappresentazione dei precedenti dati consuntivi, anche in questo esercizio la forma del documento è quella del bilancio di esercizio delle società ed enti economici "privati".

Considerato il modo con cui il bilancio di previsione viene formato, il consuntivo dimostra la tendenza all'ottenimento del pareggio economico oltre che finanziario: ciò è accaduto per i precedenti bilanci, ma questo vale anche per il bilancio al 31/12/15, ora portato alla Vs. approvazione.

Ribadiamo che esigenze di migliore rappresentazione consiglierebbero che gli esercizi seguissero in termini correlati l'attività caratteristica che ha uno svolgimento naturale sostanzialmente dal 1° settembre al 31 agosto. I vincoli di uno statuto, assolutamente rigido e difficilmente modificabile, impongono una rappresentazione ad esercizio solare. Ne consegue che l'esercizio sociale è disancorato da quello di riferimento per lo svolgimento dell'attività caratteristica. Il tutto assume particolare rilievo ai fini di una corretta lettura del documento consuntivo, poichè questi - costituendo una fotografia della situazione patrimoniale dell'Ente al 31 dicembre e, dal punto di vista economico, una rappresentazione dei costi e dei ricavi di "competenza" dell'intervallo temporale 1/1-31/12 - frazioni in termini obbligatoriamente presuntivi gli impegni e le attese di risorse, evidenziando le correlate componenti economiche esclusivamente in funzione della loro riferibilità all'esercizio in esame (od - al contrario - al loro porsi in eccesso od in difetto rispetto allo esso) e non della riferibilità allo svolgimento e conclusione dei corsi.

Nell'elaborato che viene fornito ad illustrazione di quanto sopra riportato, si rileverà che i costi caratteristici di competenza dell'esercizio all'esame hanno interessato - nelle diverse fasi di completamento delle annualità di corso, per porzioni temporali - tutti i corsi biennali sino ad ora organizzati.

Ricordiamo che nello scorso esercizio si era introdotta una rilevante novità, correlata ad una delibera della Giunta Esecutiva in merito al trattamento dei conferimenti in servizi (effettuati od ancora da effettuare) da parte dei soci costituenti e pertanto originanti il Capitale Sociale. L'approfondimento effettuato, anche con il supporto di Notaio, specialista in materia, ha definito che, in estrema sintesi:

- per tali soci non c'è obbligatorietà di ripristino per i servizi forniti;
- la Fondazione ottempera al limite minimo di patrimonio introdotto recentemente;
- i conferimenti sono stati positivamente valutati dall'autorità preposta al controllo e gli stessi sono stati correttamente destinati secondo gli scopi della Fondazione.

Si era anche stabilito che in futuro i conferimenti in servizi vengano destinati al Fondo di Gestione.

Conseguentemente si era deciso di procedere alla ridefinizione teorica del Capitale Sociale suddividendolo

in Fondo di Gestione e Fondo di Dotazione e correlatamente di rilevare, per una maggior correttezza e rappresentatività, tra i fatti di gestione quanto già utilizzato dei servizi conferiti. I riflessi contabili sono stati significativi con adeguamento del Fondo di Gestione, in ottemperanza alla delibera della GE, ai servizi fruiti. Quanto utilizzato negli anni antecedenti al 2014 è stato evidenziato in Conto Economico quale sopravvenienza passiva, mentre la parte fruita nel 2014 è divenuta una componente di costo riclassificato per natura. A fronte di tali componenti negativi c'è stato un parallelo utilizzo del Capitale Sociale, stante il fatto che il Fondo di Gestione ne è una componente.

Si è inoltre stabilito che i futuri conferimenti dovranno essere collocati a incremento stabile del Patrimonio Netto esclusivamente se corrisposti in denaro dai Soci Fondatori, mentre per i conferimenti in natura sarà utilizzato uno specifico conto denominato Fondo di Gestione. Quanto stabilito ha trovato applicazione già dal 2015 ed i riflessi sono visibili dal dato contabile che si sottopone alla approvazione dei soci.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Non ci sono fatti per cui necessiti una specifica evidenziazione in questa sede e si rinvia comunque alla Relazione dell'Organo Amministrativo.

Criteri di formazione

In relazione alla componente privatistica dell'Ente, il rendiconto dell'esercizio chiuso al 31/12/2015 è stato redatto (in attuazione dell'art. 6 dello Statuto della Fondazione) utilizzando le norme del codice civile che disciplinano la redazione del bilancio delle società di capitali e degli Enti commerciali (ai sensi e per gli effetti degli artt. 2423, 2423bis, 2423ter, 2424, 2424bis, 2425, 2425bis, 2426, 2427 e 2427bis, nonché - ricorrendo i presupposti per la redazione del bilancio in forma abbreviata - dell'art. 2435bis c.c.), uniformandosi a tali disposizioni ed ai principi contabili nazionali (elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità); il bilancio è così costituito dallo "Stato Patrimoniale", dal "Conto Economico" e dalla presente "Nota Integrativa".

Per queste ragioni, nella stesura della presente "Nota", per indicare il documento consuntivo al 31/12/2015 sarà utilizzato indifferentemente il termine di "Bilancio d'esercizio" ovvero di "Rendiconto d'esercizio".

Il documento predisposto è stato tratto da scritture contabili regolarmente tenute e ad esse corrisponde; ha la finalità di dare rappresentazione, in modo corretto e veritiero, della situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, nonché del risultato economico conseguito al termine dell'esercizio.

Con separata Relazione Vi potrà essere illustrato lo svolgimento dell'attività istituzionale della Fondazione con indicazione di previsioni per l'attività futura.

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e OIC 12)

Si evidenzia quanto segue:

A) I criteri utilizzati per la redazione del documento consuntivo tengono conto degli impegni assunti secondo i bilanci previsionali adottati, con conseguente contabilizzazione delle relative poste indipendentemente dall'esistenza/dal ricevimento del documento comprovante il relativo fatto economico.

B) E' evidente che l'esistenza di differenze su singole e specifiche appostazioni (rispetto alla previsione) determinerà il sorgere nel successivo bilancio consuntivo di componenti di rettifica aventi valenza economica.

Tali differenze, costituenti una evoluzione dei fatti gestionali diversa da quella considerata e riportata nel bilancio preventivo, ovvero - per la parte già maturata in precedenza - nei consuntivi degli esercizi passati, trova collocazione anche all'interno del presente consuntivo.

C) Sufficiente analisi viene data nei conti di contabilità generale (non però nel bilancio riassuntivo) delle poste costituenti rappresentazione dell'impegno assunto non tramutatosi ancora in documenti contabili consuntivi; tali poste vengono mantenute separate rispetto alle voci di conto economico che invece la suddetta prova documentale hanno già ottenuto.

D) Questa rappresentazione del bilancio del 2015 si pone nel solco di quella utilizzata per il bilancio al 31/12/2014, in grado di rappresentare - in maniera coerente ed esaustiva - la parte di programma dell'attività che va inquadrata e compresa nel periodo all'esame, collocata all'interno del bilancio di previsione annuale/pluriennale (a suo tempo oggetto di specifica approvazione ad opera del Consiglio di Indirizzo).

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Ammontano ad € 32.200 (erano pari ad € 46.800 alla fine del precedente esercizio) e sono relativi alle quote sottoscritte dai Soci Fondatori, parte residua ancora da liberare.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento, pubblicità con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo e sono ammortizzati in un periodo di 5 esercizi.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio non modificate rispetto all'esercizio precedente.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Rimanenze magazzino

Sono esclusivamente rappresentate da lavori in corso (costi sospesi) e corrispondono ai costi sostenuti nell'esercizio.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento ricavi

I ricavi sono definiti per competenza.

Attività**A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

Parte già richiamata Euro .

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
32.200	46.800	(14.600)

Il saldo rappresenta residue parti non richiamate.

B) Immobilizzazioni**I. Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
7.377	11.559	(4.182)

In dettaglio:

	31/12/2014	variazioni	31/12/2015
Spese di Costituzione	1.249,68	-1.249,68	0
Spese di Pubblicità	-	-	-
	3.504,96	- 876,24	2.628,72
Software	5.504,64	-1.376,16	4.128,48
Concessioni e Licenze	1.299,21	-679,05	620,16
	-	-	-
Totali	11.558,49	4.181,13	7.377,36

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
54.867	53.196	(1.671)

	31/12/2014	Variazioni	31/12/2015
Impianti	10.518,67	6.475,55	16.994,22
F.do Amm. Impianti	- 4.235,40	- 1.504,58	- 5.739,98
Mobili e Arredi d'Ufficio	8.726,52		8.726,52
F.do Amm. Mobili Ufficio	- 1.706,84	- 896,12	- 2.602,96
Mobili e Dotazioni Laboratorio	15.054,97	4.300,17	19.355,14
F.do Amm. Dotazioni Laboratorio	- 5.880,56	- 1.855,54	- 7.736,10
Macch. Uff. Elettroniche	50.109,19	2.791,42	52.900,61
F.do Amm. Macch. Uff. Elettr.	- 19.390,26	- 7.639,75	- 27.030,01
Beni Minori (Macch. Uff.)	364,50		364,50
F.do Amm. Beni Minori	- 364,50		- 364,50
Totali	53.196,29	1.671,15	54.867,44

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
0	0	0

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
49.155	40.075	9.080

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

	31/12/2015	incrementi	decrementi	31/12/2014
Rim. Finali	49.154,68	49.154,68	40.074,99	40.074,99

II. Crediti

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
609.542	548.215	61.327

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	605.253	4.260		609.513
Verso altri				29
	605.282	4.260		609.542

	31/12/2015	incrementi	decrementi	31/12/2014
Fatt. da Emettere	127.692,41	114.273,48	-178.463,34	191.882,27
Erario per IRES	0,00		-13,45	13,45
Erario per IRAP	2.929,00	2.929,14	-4.941,50	4.941,36
Crediti v/altri entro 12 mesi	151.574,94	151.274,94	-14.550,00	14.850,00
Crediti v/altri oltre 12 mesi	4.260,22	4.260,22	-19.500,00	19.500,00
Anticipo a fornitori	323.085,65	217.582,87	-211.525,25	317.028,03
Totali	609.542,22			548.215,11

III. Attività finanziarie

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
0	0	0

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
660.505	593.182	67.323

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014
Depositi bancari e postali	659.346	593.048
Denaro e altri valori in cassa	1.159	134
	660.505	593.182

	31/12/2015	31/12/2014
Cassa Contanti	498,50	133,96
Cassa Voucher	660,00	
CARI FVG c/3463	659.346,38	342.789,86
CARI FVG c/3864		250.258,44
Totali	660.504,88	593.182,26

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
13.578	6.486	7.092

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Passività**A) Patrimonio netto**

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
88.695	105.123	(16.428)

Descrizione	31/12/2014	Incrementi	Decrementi	31/12/2015
Capitale	106.800		14.600	92.200
Varie altre riserve	(2)			(1)
Varie altre riserve	(1)		(1)	
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)			(1)
Utili (perdite) portati a nuovo	(642)		1.034	(1.676)
Utili (perdite) dell'esercizio	(1.033)	(1.828)	(1.033)	(1.828)
Totale	105.123	(1.828)	14.600	88.695

Il fondo di dotazione ammonta ad € 92.200,00 ed è versato per € 60.000.

B) Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
0	0	0

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
0	0	0

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
988.260	854.815	133.445

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Anticipi da Clienti	36.657			36.657
Debiti verso fornitori	745.351			745.351
Debiti tributari	3.341			3.341
Altri debiti	202.912			202.912
Arrotondamento	(1)			(1)
	988.260			988.260

	31/12/2015	incrementi	decrementi	31/12/2014
Debiti Fin. v/Soci	0,00		-2.547,69	2.547,69
Debiti Comm. v/Soci	140.808,17	201.353,05	-93.390,81	32.845,93
Anticipi da Clienti	36.657,13	47.157,13	-10.500,00	0,00
Debiti v/Fo. Entro 12 mesi	745.351,09	1.588.185,74	-1.632.834,99	790.000,34
Debiti Diversi	62.103,36	101.170,00	-61.861,20	22.794,56
Debiti Tributari entro 12 mesi	3.340,64	16.927,33	-18.935,94	5.349,25
Debiti v/Ist.Prev.entro12 mesi	0,00	5.351,12	-6.628,26	1.277,14
Totali	988.260,39			854.814,91

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
350.269	339.574	10.695

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

	31/12/2015	incrementi	decrementi	31/12/2014
Ratei Passivi	-		14.550,00	14.550,00
Risconti Passivi	29.040,33	20.205,71	41.189,06	50.023,68
Risc. Pass. MIUR 1° biennio	4.795,98			4.795,98
Risc. Pass. MIUR 3° biennio	4.497,70	997,92	88.892,16	92.391,94
Risc. Pass. MIUR 4° biennio	70.513,82		65.637,80	136.151,62
Risc. Pass. MIUR 5° biennio	146.875,86	169.071,63	22.195,77	
Risc. Pass. Quota Allievi 3° biennio	-		1.050,00	1.050,00
Risc. Pass. Quota Allievi 4° biennio	7.170,00	7.170,00	3.533,34	3.533,34
Risc. Pass. Quota Allievi 5° biennio	9.983,34	9.983,34		
Risc. Pass. FSE 3° biennio	-		37.077,62	37.077,62
Risc. Pass. FSE 4° biennio	59.503,20	305.105,60	245.602,40	

Risc. Pass. Progetti Speciali FVG	15.000,00	15.000,00		
Risc. Pass. Cari FVG	2.888,60	2.888,60		
Totali	350.268,83	530.422,80	519.728,15	339.574,18

Conti d'ordine

I conti d'ordine ammontano ad € 1.108,011 (erano invece pari ad € 1.281.694 al 31/12/2014) e riguardano garanzie fidejussorie per € 506.126,22 prestate da terzi (Agenzie assicurative) nell'interesse dell'Ente, nonché impegni per € 601.885,06 connessi all'obbligo da parte dell'Ente di completare i corsi già programmati.

L'Ente non utilizza beni in leasing, né ha prestato a terzi direttamente garanzie specifiche.

Conto economico

A) Valore della produzione

	Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
	661.063	856.984	(195.921)
Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	569.310	672.752	(103.442)
Variazioni rimanenze prodotti	49.155	40.075	9.080
Altri ricavi e proventi	42.598	144.157	(101.559)
	661.063	856.984	(195.921)

B) Costi della produzione

Le voci di conto economico (in particolare le componenti di costo) vengono riepilogate - ai fini di rappresentazione nel bilancio civilistico - con i criteri fissati dalle disposizioni di legge in proposito. La Fondazione però, ai fini gestionali, analizza le varie componenti con criteri diversi, concentrando l'attenzione sui programmi da realizzare e sulle relative fonti di approvvigionamento.

Se dal punto di vista civilistico i costi della produzione trovano evidenza come segue:

	2015	2014
- Costi per materie prime	35.860	100.134
- Costi per servizi	583.171	717.827
- Costi per godimento beni di terzi	5.690	4.714
- Costi per il personale	3.288	7.473
- Amm.to imm. immateriali	4.181	4.330

- Amm.to imm. materiali	22.418	19.037
- Oneri diversi di gestione	5.430	2.201
	-----	-----
	660.038	855.716

dal punto di vista gestionale il raggruppamento invece è il seguente:

	2015	2014
- Costi per servizi caratteristici:		
. Ideazione e progettazione	7.547,88	9.145
. Pubblicizzazione e promozione	3.381,12	6.807
. Selezione e Orientamento	815,96	635
. Docenza	116.800,61	130.179
. Tutoraggio	90.070,76	97.679
. Attività di sostegno all'utenza	-1.525,59	2.551
. Esami e prove finali	7.006,99	7.563
. Altre funzioni tecniche	2.898,01	21.570
. Materiali di consumo	4.459,27	17.979
. Direzione e Controllo Interno	182.894,00	215.899
. Elaborazione mat. didattico	-2.665,50	9.266
. Costi indiretti	<u>90.380,30</u>	<u>82.535</u>
	502.063,81	601.808
- Azioni di sistema (corso inglese/CAD/sem.)	<u>67.246,27</u>	70.944
<u>Totale costi caratteristici</u>	<u>569.310,08</u>	<u>672.752</u>
Altri costi e spese generali:		
. Noleggi + Manutenzione Beni di Terzi	3.968,72	1.721
. Amm.ti imm. immateriali	4.181,13	4.331
. Amm.ti imm. materiali	12.104,99	15.970
. Costi generali di organizz.	<u>70.472,61</u>	<u>160.942</u>
	90.727,45	182.964
	<u>660.037,53</u>	<u>855.716</u>
	=====	=====

Proprio con riferimento a tale suddivisione dei costi di gestione vengono individuati i corrispondenti ricavi che ne hanno effettuato copertura; in particolare, per altrettanto ammontare (€ 569.310,08) i contributi "di competenza" si pongono a fronte dei costi per i corsi (€ 502.063,81) e di quelli per le azioni di sistema (€ 67.246,27), oltre che - complessivamente per € 90.727,45 - a fronte dei restanti costi e spese generali.

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
138	1.648	(1.510)

Proventi finanziari

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	138	1.648	(1.510)
	138	1.648	(1.510)

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
1.161	2.929	(1.768)

Imposte	Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
Imposte correnti:	1.161	2.929	(1.768)
IRES	0	0	0
IRAP	1.161	2.929	(1.768)
	1.161	2.929	(1.768)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Le imposte sono state calcolate per IRAP sulle componenti di costo equiparate al costo di manodopera, secondo normativa vigente.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 14 C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Non vi sono differenze temporanee che diano luogo a imposte anticipate o differite.

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate a condizioni diverse da quelle di mercato.

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Conclusioni

Si propone di riportare a nuovo, in attesa di migliori risultati, la perdita di gestione di € 1.828.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.


IL PRESIDENTE
 ing. Gianpietro Benedetti